ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

Rua Castelo Branco, 15, Centro – Imigrante/RS - CEP: 95.885-000
Fone (51) 3754-1100 | www.imigrante-rs.com.br | e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 678/2025

Processo Administrativo nº 29.555/2025

Contratado: FIL INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA

CNPJ: 54.248.088/0001-84

Valor total: R$ 27.250,00 (vinte e sete mil e duzentos e cinquenta reais).

Nº Descrição do Item Qtd. Un Preço Unit. Preço Total

1
Balcão em MDF ultra com textura branca TX com medidas 2,50 x 0,80 x 0,60 cm
com pedra em granito preta ou similar.

04 un R$ 3.700,00 R$ 14.800,00

2
Mesa em L em MDF textura com gaveteiro, medidas 1,40x0,80x0,60 segunda
parte 0,80x0,80x0,60 cm.

01 un R$ 3.600,00 R$ 3.600,00

3 Armário alto em MDF branco TX com 12 portas, medidas 1,75x2,60x0,60 cm.  01 un R$ 4.000,00 R$ 4.000,00

4
Balcão em MDF branco TX tratado com medidas 2,00 x 0,90 x 1,00 cm com duas
gavetas. (Inclusa pedra granito preta ou similar). Aéreo de 4 portas em MDF
branco TX tratado com medidas de 2,77 x 0,73 x 0,60 cm com 4 portas.

01 un R$ 4.850,00 R$ 4.850,00

Valor Total 27.250,00

Considerando as informações e documentos juntados ao processo, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa

nº 678/2025, objetivando a contratação de empresa para fabricação e instalação de móveis planejados no Posto

de Saúde Centro, conforme especificações constantes no Termo de Referência anexo ao processo.

A contratação encontra amparo legal no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, sendo

dispensável a licitação: para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil,

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras. (Atualizado pelo

Decreto nº 12.343 de 2024)

O Setor de Licitações compilou a documentação não se atendo ao conteúdo das escolhas específicas, por

parte do Gestor, nem os elementos que fundamentaram a decisão de contratação do administrador, que utilizou

tão somente seu poder discricionário para escolher a executante.

A escolha da contratada foi realizada considerando o preço mais vantajoso para Administração, visto que,

das propostas recebidas, fora a de menor valor.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2025.

GERMANO STEVENS

Prefeito Municipal de Imigrante

http://www.imigrante-rs.com.br/

		2025-04-04T15:12:54-0300
	GERMANO STEVENS:69589771068